ta est

In Iocelis Cap. III. 113

ta est messis, ut iudicentur. Hoc intelligitur optimè ex Matth. 15. ubi Dominus signatim hæc exponit, messis est finis mundi, messires angeli.

Signa plena sunt torcularia. Ut doceat se non de una gente, sed de incredibili hominum multitudine ex omnibus gentibus loqui, dixit secundo Exuberant torcularia, id est, iam preparata sunt vox, solū superest ut calcetur in torculari, iā crenit malitia, creuerūt peccata, quantum sinenda erant à Deo crescerē; solū superest, ut ultimum de eis supplicium sumatur.

14 Populi populi. Innumerabiles turbæ hominum congregabuntur in valle Iosaphat, quia vocat cōcisionis, id est, perditionis, & cœdis propter supplicium in ea sumendum.

Sol & luna absentebrati sunt. Erit reuera hoc in illa die, cum dominus descendere parabit, aut hoc dicit, quia in tanta tribulatione positis cœlū, & omnes stelle videbuntur obtenebrari. Hamos 8. Occides illis sol meridie.

15 Dominus de Sion rugiet. Terribile sententiam in malos proferet.

De Hierusalem. Id est, ex loco aeris, cui respondet vallis Iosaphat prope Jerusalem. Vide eadem verba Hamos. 1.

17 Et sonorebuntur scolis & terra. Terrore vocis illius

H

114 In Iohannis Cap. III.

illius tremenda, ut exponit Hiero. Significat hyperbolice omnem rerum naturam quodammodo tunc trepidaturam esse, vel celum, id est, caelestes angeli obstupescet tam insolita videntes, & terra, id est, homines in terra trepidabunt.

Et Dominus fides populi sui. Cum omnes trement, iusti in Christo Deo suo sperantes relaxabuntur, & fortitudine atque fiducia Christus eos replebit.

17 *Et sanctis, &c.* Tunc de electi aperte videbitis, quod nunc creditis, me esse Deum, qui Ecclesiam gubernabam, & in ea habitabam, & habito, cum videritis solos eius filios saluari.

Et erit Jerusalem sancta. Tunc Ecclesia mea erit prorsus immunis ab omni labore culpe Ephes. 5. non habentem maculam, &c. Et iam non erunt in ea reprobati, qui misceri solebant cum electis.

Et alieni non transibunt per eam. Reprobati foris manebunt Apocal. 22. foris canes, &c. Et ita non poterunt transire per eam, id est, nocere ei, ut exponit Rup. Hosea. 10. *Ego transfini super pulchritudinem collis eius.*

18 *Strebunt mortes dulcedinem.* Tunc perfec-
tè, atque integre implebitur promissio illa toties repetita, quod datus esset Deus filiis

115 In Iohannis Cap. III.

lijs Israel terram fluentem lacte, & melle, significat aurem his metaphoris vitam omni iucunditate, & omnibus bonis referat.

Et per omnes riuos Iuda ibunt aqua. Id est, terra hæc semper viorem & pulchritudinem retinebit, id est, nullum finem habebunt hæc bona, terra enim aquis semper irrigata, semper verna.

Et fons de domo Domini egredietur, & irrigabit torrentum spinarum. In Hebr. est torrente setim, qui locus est trans mare mortuum, de quo Num. 45. Et Malach. 6. Spinas vocat arbores easdem, quæ dicuntur setim Esai.

41. *Dabo in solitudine cedram & spinam,* est enim hæc arbor (ut ait Hieronym.) spine alba similis folijs, & colore. Est ergo sensus, non solum voluptates illius vite erunt sempiternæ, sed etiam homines, qui illis fruentur, & id est eos significat per spinas, id est, per setim, arbores impunitiles.

Et fons de domo Domini egredietur. Id est, à Deo ipso, & ab eius domo, id est, à loco beatitudinis, ubi ipse est, & erit perennis (nihil enim est in domo Dei non perenne) & ita arbores semper virtebunt, eruntque incorruptibles.

116 In Iocelis Cap. III.

19 *Egyptus in desolationē erit*. Id est, terræ potētia, & opes eorum, qui afflidunt populū Dei, & terreni sunt, atque cruenti, desolabūtur. Hoc idem significat *Idumea in desertum perditionis*, Hebr. *desolationis*, id est, erit ut desertum vastum, & desolatum, in quo neque arbor inuenitur, neque herba.

20 *Et Iudea Patria sanctorum laudantium Deū*. Esai. 26. *In illa die cātabitur canticū istud in terra Iudea*. Similiter loquitur de cœlesti Jerusalem, quenon orbabitur suis ciuibus, ut terrena orbatur suis.

21 *Et mundabo sanguinem eorum*. Cum hæc facienda sunt, prius ad me conuertā integrè gétem Iudeorum, qui, propter sanguinem Christi fusum, immudi sunt, & inimici, & tunc completo numero ciuium cœlestis Ierusalem, tam ex géribus, quam ex Iudeis, nihil iam restabit, nisi ut Dominus cū cœstis suis in ea viuat in æternum, & in æternum ab illis videatur, Amen.

Gloria tibi Christe, qui æternitatis nobis aditum deuicta morte referasti.

IN

117

IN HAMOS
PROPHETAM.

Caput I.

ERBA Hamos, qui fuit in pastoralibus Thecue: que vidit super Israel, in diebus Oziæ regis Iuda, & in diebus Iero boam filij Iosias regis Israel, ante duos annos terræmotus. 2 Et dixit, Dns de Sion rugiet, & de Ierusalē dabit vocem suam: & luxerunt speciosa pastorum, & exiccatus est vertex Carmeli. 3 Hæc dicit Dns: Super tribus sceleribus Damasci, & super quatuor nō conuertam eum, eo quod triturauerint in plaustris ferreis Galaad. 4 Et mittam ignem in domum Azael, & deuorabit domos Ben-adad. 5 Et conteram v-

H 3

æm

118 *Hamos Cap. I.*

Item Damasci: & disperdā habitatoře de campo idoli, & tenentē sceptrū de domo voluptatis, & transferetur popu-
lus Syriae Cyrenen, dicit Dñs. 6 Hæc
dicit Dominus, super tribus sceleribus
Gazæ, & super quatuor non conuer-
tam eum: eo quod transtulerint capti-
uitatem perfectam, vt concluderet eā
in Idumæa. 7 Et mittam ignem in mu-
rum Gazæ, & deuorabit ædes eius.
8 Et disperdam habitatorem de Azo-
to, & tenetem sceptrum de Ascalone,
& conuertam manū mēā super Acca-
ron, & peribunt reliqui Philistino-
rum, dicit Dominus Deus. 9 Hæc di-
cit Dominus: Super tribus sceleribus
Tyri, & super quatuor non cōuertam
eum: eo quod concluserint captiuita-
tem perfectam in Idumæa, & non sint
recordati foederis fratrum. 10 Et mit-
tam ignem in murum Tyri, & deuora-
bit ædes eius. 11 Hæc dicit Domi-
nus, Super tribus sceleribus Edom, &
super quatuor non conuertam eum:
eo quod persecutus sit in gladio fra-
trem

In *Hamos Cap. I.* 119

trem suum, & violauerit misericordiā
eius, & tenuerit vltra furorem suum,
& indignationem suam seruauerit vlt-
que in finem. 12 Mittam ignem in
Theman, & deuorabit ædes Bosræ.
13 Hæc dicit Dominus: Super tribus
sceleribus filiorum Ammon, & super
quatuor non cōuertam eum: eo quod
dissecuerit prægnantes Galaad ad di-
latandum terminum suum. 14 Et suc-
cendam ignem in muro Rabba: &
deuorabit ædes eius in v lulatu in die
belli, & in turbine in die commotio-
nis. 15 Et ibit Melchon in capti-
uitatem ipse & principes eius simul,
dicit Dominus.

I Quid vidit. Reuelationem, & prophe-
tiam ostendit esse, inde enim Pro-
phetæ dicebantur. *Videntes* 1. Regum 9.

Qui fuit in pastoribus Thecut. Id est, qui fuit
de oppido Thecut ex numero pastorū, qui
in vasta illa solitudine versantur.

In diebus Ierobœ. Id est, primis annis regni
Ozïæ, ut diximus Hoseæ 1. regnauit enim
52 annos, ex quibus quindecim primi fue-
runt

120 In Hamos Cap. I.

runt regnante in Israel Ierobam filio Ioas,
Ante duos annos terremotus. Qui factus est,
cum voluit Ozias sacrificare, & lepra per-
cussus est. Hiero. hic & Zach. 14. & Esai. 7.
& Ioseph. 9. de Antiq. c. 11. Eius meminit
Zacharias cap. 14. & fuit extremo tempore
regni Ieroboam.

2. *Dominus de sion rugiet.* Pastorali sermone
vocab Dómini terribilem, rugitum leonū
nominat, vt ait Hiero. sed pulchrè dicit de
Sion, quasi diceret, ille qui in Ierusalem co-
litur & à vobis negligitur, vlciscetur se,
& re ipsa experiemini ipsum esse verum
Deū, & viuum, non mortuum, sicut idola
vestra. Generaliter loquitur omnibus na-
tionibus, quibꝫ postea sigillatum loquetur.

Etiuxerunt speciosa pastorū. Id est, pulcher-
rimæ quæque ciuitates euertentur. Meta-
phora est pastoralis.

Exiccasus est vertex Carmeli. Id est, diuites,
& plenæ delicijs domus regum, & mag-
natum: nam Carmelus pro fertilissimo, &
amoenissimo quoque loco accipitur Esai.
29. Ierem. 2.

3. *Super tribus sceleribus Damasci.* Pre-
mittitur supplicium gentium, quæ Israe-
lē persecuta sunt, vt videat Israel se curæ
Deo esse, & amet eum, atque etiam, vt
timcat,

121 In Hamos Cap. I.

timeat, dum videt, neque ijs parcí qui
nullam Dei veri cognitionem habebant.
Ternario autem numero magnus nume-
rus significatur in Scriptura, sed visitatus
tamen, at cum ei aliquid additur, signifi-
catur excessus insolitus, & ita quanto pec-
cato intelligit cumulum, & excessum pec-
catorum, qui iam nullo modo ferendus sit,
sed vindicandus; quasi diceret, quia nō so-
lum multa peccata fecistis, sed tot ac tan-
ta, vt solitum peccatorum modum exce-
dant, non differam vindictam.

Non conuertam eum. Ut agat pœnitētiā,
sed puniam, Cū dicit eum intelligit popu-
lum hic & in sequentibus.

In plaustris ferreis. Habebant hæc plaustra
(vt ait Hierony.) quorum usus erat ad tri-
turandum, rotas subter ferreas atque den-
tas, & his triturauerunt Galaaditas, ac si
melsis essent. Hoc. 4. Regum. 8. prædixit
Heliseus.

4. *In domum Aqsel.* Id est, in eius posteros,
Eius filius fuit Benadad.

Vellum Damasci. Omnem eius fortitudi-
nem, qua se ab aduersarijs tuerit

De campoidoli. Id est habitatores Damasci
perdam, quæ in amoenissima & latissima
planicie sita erat, & idola multa habebat.

H 5 Eandem

122 In Hamos. Cap. I.

candem vocat domum voluptatis.

4. Cyrene. Reg. 16. Hoc Cyrene ciuitas est superioris Medie. Nam in superiorem Medium translatos esse Damascenos, testatur Ioseph. Antiquit. cap. 13.

6. Gaze. Prophetat in Palæstinos, quorum quinque erat celeberrimæ ciuitates, quatuor hic nominat, quinta erat Geth.

7. Captiuitatem perfectam. Omnes quos ex Iudæis captiuios duxerat, nemine dempto, transfluerunt in Idumæam, ut & Iongius à patria absent, & hostilius tractarentur.

8. Reliqui Philistinorum. Id est, Geth, & minora oppida. Hiero.

9. Federis fratrum. Quod iustum est inter Salomonem & Hiram regem Tyri. 5. Reg. 5 adeo ut sese mutuo fratres compellarent 3. Reg. 9.

10. Immuram Tyri. Per Nabuchodonosor ut prædictum est Ezechiel. 29. & 36. & postea per Alexandrum Magnum, ut diximus Hose. 9

11. Fratrem suum. Filios Israel fratri Esau, quos semper ardentis odio prosecuti sunt Idumei Psal. 136. Memore esto Dñe filiorum Edom.

12. Theman. Theman & Bostræ nobilissimæ vrbes Idumææ sunt.

13. Pregnantes Galaad. Hoc factum est à Naso in-

In Hamos. Cap. II. 123

in illo bello. 1. Reg. 11. Ammonitæ habitat in Arabia, eorum metropolis est Rabba, siue Rabbath, id est, Philadelphia.

Ad dilatandum terminum /num. Ut scilicet extintis foetibus Galaditarum, nullus ex eis superesset, & ita in eorum terminos succederent.

14. In vultatu. Vincentis exercitus. Hier.

In turbine. Turbinem vocat magnam impugnantium vim, quæ turbini, & tempestati similis erat.

15. In dit commotionis. Quando territi, & turbati, ut ebri, nescient, quo se vertant, siue, in die tempestatis.

Et ibit Melchæ. Idolum Ammonitarum, id est, Mercurius, de quo latius cap. 5. Irridet eorum Deum, qui simul ab hostiis capiebatur, & nec seipsum defendere valebat.

Caput II.

Hæc dicit Dñs, Super tribus sceleribus Moab, & super quatuor non convertam eum: eo quod incenderit ossa regis Idumææ usque ad

124 In Hamos Cap. II.

ad cinerem. 2 Et mittam ignem in Moab , & devorabit ædes Carioth: & morietur in sonitu Moab, in clangore tubæ: 3 & disperdam iudicem de medio eius,& omnes principes eius interficiam cum eo , dicit Dominus. 4 Hæc dicit Dominus , Super tribus sceleribus Iuda, & super quatuor non conuertam eum:eo quod abiecerit legem Domini,& mandata eius non custodierit, deceperunt enim eos idola sua , post quæ abierant patres eorum. 5 Et mittam ignem in Iudam , & devorabit ædes Ierusalem . 6 Hæc dicit Dominus super tribus sceleribus Israël , & super quatuor non conuertam eum: pro eo quod vendiderit pro argento iustum, & pauperem pro calceamentis . 7 Qui conterunt super puluerem terræ capita pauperum , & viam humilium declinant: & filius ac pater eius ierunt ad puellam; ut violarent nomē sanctum meū . 8 Et super vestimentis pignoratis accubuerunt iuxta omne altare :& vinum damnato

rum

In Hamos Cap. II. 125

rum bibeant in domo Dei sui. 9 Ego autē exterminaui Amorrhaeum à facie eorum: cuius altitudo cedrorum, altitudo eius , & fortis ipse quasi querqus: & contrui fructum eius desuper, & radices eius subter . 10 Ego sum qui ascēdere vos feci de terra Aegypti : & duxi vos in deserto quadraginta annis , vt possideretis terram Amorri. 11 Et suscitaui de filiis vestris in prophetas, & de iuuenibus vestris Nazareos. nunquid nō ita est filij Israël , dicit Dominus? 12 Et propinabatis Nazareis vinum: & prophetis mandabatis,dicētes, Ne prophetetis. 13 Ecce ego stridebo subter vos , sicut stridet plastrum onustum fœno. 14 Peribit fuga à veloce, & fortis non obtinebit virtutem suam, & robustus nō saluabit animam suam. 15 & tenens arcum non stabit , & velox pedibus suis non saluabitur , & ascensor equi non saluabit animam suam. 16 & robustus corde inter fortis nudus fugiet in illa die,dicit Dominus.

Cap.

226 In Hamos Cap. II.

x *Offsa Regis Idumeæ. Cumulus peccato-*
rum eorum fuit illa immanis crude-
litas, qua effoderūt è sepulchro, atq; com-
busserunt ossa illius Regis Idumæx, qui cù
Ioram & Iosaphat, in eos pugnauit. 4. Re-
gum, & sauitiam suam, neque in morte
finierunt Hiero.

4. *Leg. in Domini. In Iuda, qui Deum habe-
bat, & templum, hæc est suprema iniqui-
tas, quod legem violet, & idola colat, quæ
peccata in alijs gentibus multo minora
sunt.* Ita Hiero.

6. *Pro arg. auro iussum. corrupti auro, immo mi-
nimo pretio, quo vix calcei emantur, iudi-
cabant pro diuitiis, & tradebant illis,
quidquid habebant pauperes, quibuscum
litigabant.*

7. *Oni carceris. opprimunt tyrannicè, con-
culcant & pessundant.*

*Et viam humiliam declinabant. Nolebant,
præ superbia, cum humiliis, id est, cum
pauperibus ambulare.* Ita Hieron. vel, spo-
liantes eos, faciebant, vt in peccati incide-
rent, nam *declinare viam est ut illud Isai. c.
et viam gressum tuorum dissipant, vel, perver-
tunt iudicia pauperum, ut ait Chald. &
Vatablus.*

*Ad puerum. Vide licet eandem, quæ scilicet
erat*

In Hamos Cap. II. 227

erat vxor alterius eorum. Ita Hier. & alij.

8. *Super vestimentis pignorarit. Comian* sobre
los vestidos y prendas illorum, qui nol-
lebant ire ad idola, vendentes, aut pigno-
rantes ea.

*Damætorum. Id est, condemnatorum, &
multatorum ab ipsis iniquè.*

9. *Exterminant Amorbeum. Amoui* natio-
nes fortes, quæ terram promissam vobis, te-
nebant. Amorrhæi viuebant in terra Ga-
laad, & ceteris præstabant, opibus & forti-
tudine, ideo soli commemorantur.

*Contra fructum eius. Omnino cum per-
didi, abstuli ei opes, quæ erant, vt fru-
ctus; & eradicavi, atque eieci è terra sua:
perflat in metaphora arboris.*

11. *Nazares. Domino consecratos, quod
merito inter magna beneficia numerat.*
De ijs Num. 6.

12. *Vinum contra legem. Num. c.*

Mandabatis. Ut Amarias ipsi Hamos cap. 7

13. *Ecce ego stridebo subier. vos. Sicut foeno
vel stipula plaustrum grauatum, longè stri-
det, & exululat, sic ego peccata vestra, qui
bus grauor, vltra non sustinens, & foenum
incendio trades, clamabo, & dicam; peribit fa-
ges a veloce, &c. Ita Hier. & Greg. 32. moral.
c. 5. ubi foenum etiā dicit esse vitam carnalium.*

Vel

128 In Hamos Cap. III.

Vel prædicti captiuitatem, *sicut planitia
anustum fano* firme, & magnū ac molestissi-
mum sonum edit, magis quā si materia
alia solidiori grauetur, ita ego subter vos, id
est in vobis & in terra vestra (ita enim lo-
qui solet Scriptura) molestissimum so-
num, & v lulatum hostilis exercitus audi-
ri faciam.

14 Peribit fuga à veloce. Tunc nec veloces
fugere poterunt, nec fortes pugnare. Ro-
bustus, qui alias seruare se credebat posse,
non poterit se ipsum seruare; sagittarius,
qui fugabat alios, fugiet, & qui fugerit, si-
ue pedibus, siue equo, tandem comprehen-
detur, & audacissimus quisque putabit
præclare secum agi, si vel nudus effugere
potuerit.

Caput III.

1 **A**udite verbum quod lo-
cutus est Dominus super
vos, filij Israel: super om-
nem cognitionem, quā
eduxi de terra Ægypti, dicens. 2 Tā-
tummodo vos cognoui ex omnibus
cognitionibus terræ: idcirco visitabo
super

In Hamos Cap. III. 129

super vos omnes iniquitates vestras.
3 Nunquid ambulabunt duo pariter,
nisi conuenerit eis? 4 Nunquid ru-
giet leo in saltu, nisi habuerit prædam?
nunquid dabit catulus leonis vocē de
cubili suo, nisi aliquid apprehenderit?
5 Nunquid cadet avis in laqueum ter-
ræ, absque aucupe? nunquid auferetur
laqueus de terra, antequam quid cepe-
rit? 6 Si clanget tuba in ciuitate, & po-
pulus non expauescat? si erit malum
in ciuitate, quod Dominus non sece-
rit? 7 Quia nō faciet Dominus Deus
verbum, nisi reuelauerit secretum suū
ad seruos suos prophetas. 8 Leo ru-
giet, quis non timebit? Dominus Deus
locutus est, quis non prophetabit?
9 Auditum facite in ædibus Azoti, &
in ædibus terræ Ægypti, & dicite, Con-
gregamini super montes Samariæ, &
videte insanias multas in medio eius,
& columniam patientes in penetrali-
bus eius. 10 Et nescierunt facere re-
ctum, dicit Dominus, thesaurizantes
iniquitatem, & rapinas in ædibus

I

fuis,

130 In Hamos Cap. III.

suis. 11 Propterea hæc dicit Dominus Deus, Tribulabitur & circuietur terra: & detrahetur ex te fortitudo tua, & diripiētur ædes tua. 12 Hæc dicit Dominus, Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura aut extreum auriculæ: sic eruentur filii Isræl qui habitant in Samaria, in plaga lectuli, & in Damasci grabato. 13 Audite & contestamini in domo Iacob, dicit Dominus Dens exercituum. 14 quia in die cum visitare cœpero prævaricationes Israel, super eum visitabo & super altaria Beth-el: & amputabuntur cornua altaris, & cadent in terram. 15 Et percutiam domum hyemalem cum domo æstiuæ: & percibunt domus eburnæ, & dissipabunt ædes multæ, dicit Dominus.

1 **A**udite verbum. Cæteris nationibus omissis ad Israelem conuerit sermonem; licet etiam ad Iudam loqui prober Hierony. ex illo *super omnes cogitationes, quam edaxi de terra Egypti.* 2 **Tantummodo vos cognoui.** Vos solos elegi, quibus benè facere, ut populo peculiari.

Id

131 In Hamos Cap. III.

1 **Idcirco visitabo.** Id est, castigabo, tum quia maior i digni estis suppicio, tu ut per poenitentiam ad me reuertamini.

2 **Nanquid ambabat.** Id est, non possimus simul ambulare ego, & vos, cum à voluntate mea recedatis, ideo relinquam & abijcam & vos.

3 **Nanquid rugit leo.** Cum leo rugit, præda iā tenet, & dilacerare parat, ita, Deo vobis cōminante, existimat, quasi præsentē esse captiuitatem. Loquitur de rugitu leonis capta præda, ut patet ex sequentibus.

4 **Nanquid edidim.** Exaggerat, & amplificat rem eandem cōglobatis interrogacionibus, ut magis terreat, & moueat, quasi dicat intelligite Deum, more alicuius laqueum vobis parasse, in quem cadetis; non enim prius auferetur.

5 **Sicut anguis tuba.** Clangente tuba terroretur cives, & bellum instarē formidant; & vos Dei vocibus non terremini?

6 **Si erit mala.** Nolite in alias causas referre calamitates vestras; nihil vobis mali accedit, quod Deus iratus non immiserit.

7 **Leo rugit.** Deo terribiliter cōminante, & vostimente oportet; & ego, licet antea propheta non essem, non possum non obedire ei, & prophetare hæc.

I 2 9 AB

132 In H̄mos Cap. III.

9. *Auditum facite in aliis Azotis.* Qui me auditis, vocate Palæstinos, & Ægyptios, vt, sicut testes fuerunt meorum erga hunc populum beneficiorum, ita videant supplicia; sed considerent prius eorum peccata, vt videant quām iure irascer.

10. *Super montes Samariae.* Et de vrbe, & de tota prouincia intelligi potest, vt ait Hierony. Nam & tota Samaria erat montosa, & vrbs Samaria extorta erat super montem Somer. 3. Reg. 16. iuxta quem alij montes erant.

11. *Videte insanias.* Id est, considerate qui tumultus excitentur, quo furore rapiantur in idololatriam, & in peccata.

12. *Circumimitur Ab Assyrijs.*

13. *Quomodo si eruat pastor.* Id est, paucissimi liberabuntur, atque iij quidem ignobiliores, & pauperiores, quos hostis non dignabitur interficere; quo modo si ex ore leonis pastor eruat ex oce auriculas, & crura, quæ nullius momenti sunt, & penè ipse leo vltro relicturus erat.

14. *In plaga lectuli.* Per irruptionem dicit capiendos esse eos, qui sic tuti videbantur, & in Samaria propter opes & fortitudinem terræ ita securi erant, vt qui in lectu-

lo

133 In H̄mos Cap. IIII.

10. *Io dormiunt, Ideo ait, in plaga lectuli.* Id est, in regione quietis, & securitatis. Condidunt etiam, & securi sunt propter auxilium Damasci, cum quo foedus inierunt contra Iudam. Esai. 7. & in eo, vt in grabato quiescunt,

13. & 14. *Audite & cõtestamini.* Dicite omnes Israeli, quid ipsum visitabo, & puniam, & altaria Bethel, quæ illis erant celebrissima, cuertam; cornua altari nominat, quoniam pulchriora erant, & in his hostię immolabantur.

15. *Dominum hyemalem.* Reges enim, & magnates, ita voluptatibus dediti erant, vt dominos haberent eburneas, vt Ahab. 3. Reg. vltim. & diuersas diuersis temporibus anni,

Caput IIII.

1.  Vdite verbum hoc vacante pingues, quæ estis in monte Samariae: quæ calumniam facitis egenis, & confringitis pauperes: quæ dicitis Dominis veltris: afferte, & bibemus. 2. Iuravit Dominus Deus in

13

134. In Hamos Cap. IIII.

in sancto suo, quia ecce dies venient super vos, & leuabut vos in cotis, & reliquias vestras in ollis feruentibus. 3 Et per aperturas exhibitis altera contra alteram, & projiciemini in Armon, dicit Dominus. 4 Venite ad Beth-el, & impie agite ad Galgalam, & multipicate praeuaricationem: & offerte mane victimas vestras, tribus diebus decimas vestras. 5 Et sacrificare de fermentato laudem: & vocate voluntarias oblationes, & annuntiate: sic enim voluisti filij Israel, dicit Dominus Deus. 6 Vnde & ego dedi vobis stuporem dentum in cunctis urbibus vestris, & indigenitiam panum in omnibus locis vestris: & non estis reuersi ad me, dicit Dominus. 7 Ego quoque prohibui a vobis iubrem cum adhuc tres menses superessent usque ad messem: & pluji super unam ciuitatem, & super alteram ciuitatem non plui: pars una cōpluta est, & pars super quam non plui, aruit. 8 Et venerunt dux & tres ciuitates ad unam ciuitatem ut biberent aquam, & non

In Hamos Cap. IIII. 135

non sunt satiatæ: & non redistis ad me, dicit Dominus. 9 Percussi vos invento vrente & in auragine, multitudinem hortorum vestrorum, & vinearum vestiarum, oliueta vestra & ficeta vestra comedit eruca: & non redistis ad me, dicit Dominus. 10 Misisti in vos mortem in via Aegypti, percussi in gladio iuvenes vestros, vsq; ad captiuitatem equorum vestrorum: & ascendere feci putredine in castrorum vestrorum in nares vestras: & non redistis ad me, dicit Dominus. 11 Subuerti vos, sicut subuertit Deus Sodomam, & Gomorrah, & facti estis quasi torris raptus ab incendio: & non redistis ad me, dicit Dominus. 12 Quapropter haec faciam tibi Israel: postquam autem haec fecero tibi, preparare in occursum Dei tui Israel. 13 Quia ecce formans montes, & creans ventum, & annuntians homini eloquium suum, faciens matutinam nebulam, & gradiens super excelsa terræ: Dominus Deus exercitu nomen eius.

I 4 1 Au-

136 In Hamos Cap. IIII.

1 *A*udite verbum hoc vacca pingues. Optimates alloquitur, quod nullius rei nisi ventris, & deliciarum rationem haberent, quasi dicat eos non agriculturæ, sed immolationi, & esui esse præparatos, vt ait Hieronym. id est, morti, & captiuitati.

Quæ calumniam facitis. Iniquis iudicijs, & accusationibus spoliatis egenos, & confunditis. Id est, opprimitis & destruitis.

Quæ dicitis Dominis vestris. Dicitis regibus; Vos, qui potentiores estis, spoliare, & condemnare pauperes, & bonos, vt vobiscum largius epulemur, & luxuriemus, vel, vt Hierony, exponit, inbete tantum, & nos cuncta vastabimus.

2 *In sancto Iude. Hebr. in sanctitate sua, id est per semetipsum, qui sanctus est.*

Ei leuabant vos in contum. Assyrii exultates, capita vestra hastis præfixa circumferent, & corpora vestra lacerabunt, vt crudelitatem suam patient, & ollis feruentibus conquent, ac si carnes essent animalium.

3 *Per aperturas exhibitis. Qui mortui non fuerint, ruptis, perforatisque muris exire compellemini ab Assyriis, ita vt alter alterum videat, nec tamen opem vobis mutuam ferre poteritis.*

In Hamos Cap. IIII. 137

In Armon. Loca sunt ultra montes Armeniæ, vt ex Hierony. & ex Chald. intelligimus.

4 Venite ad Bethel. Irratio est ironica, vt &cœteræ, quæ sequuntur; quasi diceret, festinate, colite idola, epulamini, non effugietis supplicium.

Afferte manæ. Hier. ne in scelere villa sit dilatio, diligenter, & accurate omnia facite. Tribus diebus decimas vestras. Afferte hostias vestras tertio die, vt tunc eas comedatis. Quod vtebatur Leuit. 7, quasi diceret, offerete victimas immundas. Hostia pacifice, id est, quæ ex voto peculiari, aut ex gratiarū actione offerebatur, dicebantur volūtariæ, aut spontanæ; & eodem die comedendæ erant, aut saltem sequenti; tertio autem immundæ erant, nec poterant offerri cum pane fermentato: quæ omnia videmus Leuit. 7. Quoniam autem ista illi faciebant, quasi volentes imitari sacrificia Ierusalem & male faciebant, ironicè monet, vt faciant, & vocent hostias spontaneas, & vbi que dicant se satisfecisse legi, & gloriensur. Hæc expositio est Hierony.

5 De fermento laudem. Idest, in laudem Dei, & in gratiarum actionem offerte panem fermentatum.

138 In Hamos Cap. 111.

6. *staporem dentim*. Id est, indignationem, & dolorem, qui ex fame sequi solet, cum quis edere non potest. Irridet autem eos, nam in alijs id à cibo venit, in illis ab inopia cibi. Ecclesiast. 10. *Eti in nonissimo evsufij cent denties tui*. Ezech. 18. Patres nostri comedevant ynam acerbam, & deutes filiorū oblitus erant. Loquitur de fame tempore Heliz 4. Regum 3. & de tempore Heliz 4. Reg. 6.

7. *cum adhuc tres mensis supercesserit*. Id est, extremo tempore Aprilis (ut ait Hieronym.) quo pluvia serotina incipit, & est maximè necessaria ad incrementum, & matritatem frugum.

Non plui. Ne putaretis id naturæ ordine, & astrorum cursu fieri.

8. *Vt bibent aquam*. Cum terra illa sit arida, & in cisternis aquas congregent, si pluvia defint, maius scitis, quam famis periculum est, ut ait Hieronym.

9. *In vento ventre*. Aere calidissimo segetes exurente.

In aurigine. Aurugo dicitur, cum spicatum grana, quasi in puluerem vertuntur, & culmi, atque spicæ palefescunt, dicitur, & xrugo, & rubigo.

10. *Misi la vas mortem*. Fame ingrauefcente missi sunt multi cum cohortē militiū,

& pe-

In Hamos Cap. 111. 139

de pecunia, qui frumentum in Ægypto emerent, quos omnes Deus occidit, partim peste, partim incursu latronum. Cumque non redirent, missi sunt alij, qui in sepulta eorum cadavera viderunt, & forent senserunt.

11. *Subvertiros*. Ante captiuitatem magnis cladibus affecti sunt, partim ab Assyriis, partim à fame, & peste, ita ut pauci superstites viderentur; quasi torris de incendio rapti, ne penitus tremaretur.

12. *Hec fariam sibi Israel*. Iterum easdem calamitates in te inducam, vel (iuxta Hieronym.) non nominat mala, ut omnia timant, ut sit dictum, sicut iurantes aiunt: hæc mihi faciat Deus, &c.

Preparare in occasum. Cum fueris apud Assyrios, ne penitus animum despondeas, sed cum Euangeliū prædicari audies, recipie Christum, quoniam ipse, qui tunc veniet, creator omnium est, & omnipotens; ex his enim solet ostendi Dei potentia, ut Job 9. & 38.

Et annuncians homini eloquium suum. Id est, & cum tantus sit, non dignabitur hominibus loqui, eosque docere.

13. *Faciens nebula matutinā*. Qui potens est lucem mane mittere, & subita nebula exortam

140 In Hamos Cap. V.

tam lucem obscurare. Quod mihi videtur dictum, quoniam ortus iustitiae sol, non est agnitus à Iudeis, & quasi nebula interposita est.

Et gradiens super excelsa terra. Nihil est in terra ita excelsum, ut eius pedibus subditum non sit. Præterea, dum hæc nebula durat, omnes excelsi terræ cōuersi sunt ad eū.

Exercitum. Id est, angelorū propter multitudinem, & fortitudinem, & ministerium. Utitur enim Deus eorū ministerio ad hostes suos cōterendos, Psal. 102. *Potentes virtute facientes verbum illius.*

Caput V.

1 **V**DITE verbū istud quod ego leuo super vos planctum. Domus Israel cecidit, & nō adjicit ut resurgat. 2 Virgo Israel proiecta est in terram suam, non est qui luscitet eam. 3 Quia hæc dicit Dñs Deus: Vrbs, de qua egrediebantur mille, relinquuntur in ea centum: & de qua egrediebantur cētum,

relin-

141 In Hamos Cap. V.

relinquentur in ea decem in domo Israel. 4 Quia hæc dicit Dominus Deus domui Israel. Quarite me, & viuetis. 5 Et nolite querere Beth-el, & in Galgalam nolite intrare, & in Bersabee non transibitis: quia Galgala captiuā ducetur, & Beth-el erit inutilis. 6 Quarite Dominum, & viuite: ne forte comburatur ut ignis domus Joseph, & deuorabit, & non erit qui extinguat Beth-el. 7 Qui conuertitis in absynthium iudicium, & iustitiā in terra relinquitis. 8 Facientē Arcturum, & Orionem, & conuertentem in manc tenebras, & diem in noctem mutantem: qui vocat aquas maris & effundit eas super faciē terræ: Dñs non men est eius. 9 Qui subridet vastitatem super robustum, & depopulationem super potentem affert. 10 Odio habuerunt corripientem in portas: & loquentem perfectè, abominati sunt. 11 Idcirco, pro eo quod diripiebatis pauperem, & prædam eleētam tollebatis ab eo domos quadro lapide ædificatae.

142 In Hamos Cap. V.

sificabitis, & non habitabitis in eis: vi-
neas plantabitas amantissimas, & non
bibetis vinum earum. 12 Quia cog-
noui multa scelera vestra, & fortia
peccata vestra, hostes iusti accipien-
tes munus, & pauperes deprimentes
in porta. 13 Ideo prudens in tem-
pore illo tacebit, quia tempus malum
est. 14 Quarite bonum, & non ma-
lum, ut viuatis: & erit Dominus Deus
exercituum vobis, sicut dixistis.
15 Odite malum & diligite bonum,
& constituite in porta iudicium: si for-
te misereatur Dominus Deus exerci-
tuum reliqujs Ioseph. 16 Propterea
haec dicit Dominus Deus exercituum
dominator. In omnibus plateis plan-
etas: & in cunctis qua foris sunt, dice-
tur vœ, vœ: & vocabunt agricolam ad
luctum, & ad planetum eos qui sciunt
plangere. 17 Et in omnibus vineis
erit planetus: quia pertransibo in me-
dio tui, dicit Dominus. 18 Vœ de-
fiderantibus diem Domini: ad quid
eam vobis? dies Domini ista, tene-
brae,

143 In Hamos Cap. V.

bræ, & non lux. 19 Quomodo si fu-
giat vir à facie leonis, & occurrat ei
vrsus: & ingrediatur domum, & inni-
tatur manu sua super parietem, & mor-
deat cum coluber. 20 Nunquid non
tenebrae dies Dominus, & non lux: &
caligo, & non splendor in ea? 21 Odi,
& proieci festiuitates vestras & non
capiam odorem cœtum vestrorum:
22 Quod si obtuleritis mihi holocau-
stomata, & munera vestra, non susci-
piam & vota pinguum vestrorū non
respiciam. 23 Aufer à me tumultū
carminum tuorum, & cantica lyre tue
non audiam. 24 Et renelabitur quasi
aqua iudicium, & iustitia quasi torrés
fortis. 25 Nunquid hostias & sacri-
ficium obtulisti mihi in deserto qua-
draginta annis, domus Israel? 26 Et
portasti tabernaculum Moloch ve-
stro, & imagine idolorum vestrorū,
sydns Dei vestri, que fecisti vobis.
27 Et migrare vos faciam trans Da-
mascum, dicit Dominus, Deus exerci-
tuum nomen eius.

x Quod

1 **Q**uod ego lens super vos. Ut magis eos moueat, lugubri carmine eos deplorat, *Andate verbum*, quod propter vos alta voce pronuncio, nempe planctum.

2 *Et non adiudet vos resurgat*. Non enim redi bit ex captiuitate.

3 *Virgo Israel*. Quæ adeò amari tenerè, & quasi virgo ornari, & custodiri solebat.

4 *Proletæ est*. Cœde, & fame in terra sua miserabiliter deiecta, postrata, & reli cta est.

5 *Quis hac dicit Dominus*. Vultis scire, cur non habeat adiumentum? quia ex peste & fame paucissimi relinquuntur, & ita nec se ipsi tueri poterunt, & ab amicis na tionibus contemnentur, ut ait Hierony.

6 *In Bersabee ibi* (vt ait Hiero.) quando Iuda errabat, idola colere consuevit. Israel autem tantum furebat amore idolorum, vt suis non cōtentus ad aliena idola trāstiret.

7 *Galgalæ ceptua ducetur*. Galgalæ capietur, quia erat ad ripam Iordanis, & parata Assyriorum incursui & Bethel, quæ per ir risiōnem dicta est Beth-auen, id est, domus idoli, aut vanitatis, erit inutilis, id est, Auen, id est, euerteretur omnino. Bersabee cum esset in meridie Iudeæ, non est tunc capta.

8 *Domus Ioseph*

6 Domus

7 *Domus Ioseph*. Id est, decem tribus (vt ait Hiero.) quoniam Ephraim fuit dignitate potissimum filius Ioseph, ideò eius tribus dicitur Ioseph. Apocal. 7.

8 *Ozi conuertitis in absynthium indicium*. Ideò subuertemini, quoniam pro iustitia & sancti tate, fertis amaritudinem peccatorum, vel, quia iniusta iudicia facitis.

9 *Et in iustiam in terra relinquisis*. Sinitis illam quiescere & iacere: non exerceatis illam.

10 *Faciēntem astrūrum*. Relinquitis etiam omnipotētēm, qui fecit stellas & omnia. Arcturus est stella in signo Bootæ post caudam maioris vrse. Orion celeste signum iuxta Tauri sidus. Meminit horum siderum, quoniam illis apparentibus imbræ & tempestates excitantur, vt tacite ostendat timeri debere se, qui tempestates excitare potest & turbare illorū quietem, eosque è patria in captiuitatem extrudere.

11 *Ozi subridet vaspitatem super robustum*. Id est subridendo comminatur mala potentibus; ridet enim omnem humanam fortitudinem, atque contemnit; est enim subrisio iram simulantium, & tacite a lijs comminantum.

12 *Corripientem in porta*. Me vel alios pro phetae

146 In Hamos Cap. V.

phetas, qui ad eorum cætus, qui in porta fieri solent, mittebantur. Hierony.

Lægantem perficit. Id est, sermonem sanctum, ut lxx.

11 *Prædam eleam.* Quidquid nobis pretiosum, pulchrumque videbatur.

Effebitis. Ex diuinitis per rapinam partis, sed non habitabitis in eis, quia capiemini ab hostibus.

12 *Fortia peccata.* Fortiter in misericordia meam, patientiamq; pugnantia, id est, multum me irritantia.

Honesti iusti. Concultatores hominum iustorum.

13 *In tempore illo tenebit.* Non monebūt vos tunc viri sancti, quia videbunt aduenisse tempus ultionis diuinæ. Vel, tacebunt iusti, cum viderint tantam in iudicijs iniquitatem, nec posse se resistere: Sed prior exposicio melior est; utramque assert Hieronym.

14 *Sicut dixisti.* Semper enim dixisti Deum fore vobiscum, quia filii Abrahæ estis. Ita Hierony. Vel, erit Deus vester sicut publice eum elegistis, Iosue 24. vel iuxta Chald. & alios, sicut optastis.

15 *Constituite in porta iudicium.* Iusti iudicium exercete.

51

In Hamos Cap. V.

147

Eis forte misereatur. Dubitatione extitit ad rei difficultatem explicandam, que oritur ex eorum peccatis, & ad significandam libertatem arbitrii eorum.

16 *Deus exercitum dominator.* Per se legitur dominator Adonai: exercitum vero pertinet ad nomen Deus.

In omib; plateis plantus, &c. In plateis, quod omnes conueniunt, planctus resonabit omnibus sua dâna, & suos mortuos lugentibus, & dolorem publicè testantibus.

In cruxl; quo foris sunt. In vijs ciuitatis, verte rerunt lxx. & in vicis.

Vocabunt agricultorem. Rusticos etiam ad urbem venientes inuitabunt ad lugendum secum; quod proprium est multum dolentium, qui omnes ad secum dolendū inuitat.

Eos qui sciunt plangere. Ut scilicet maiorem dolorem concirent omnibus, quod in magnis malis fieri solet. Loquitur de lamentatoribus & lamentatricibus publicis, cuiusmodi multi erant apud Hebreos.

17 *In omnibus vincis erit plausus.* Nihil enim ex eis colligetur, qui avastabuntur ab hostibus.

Pertransib;. Puniendo te, ut ait Hierony.

18 *Vox desideransibus dictu Domini.* Vox Israelitis, qui irridentes prophetas, aut ostendentes se fortis esse ad omnia perseverando,

K 2 aiun

148 In Hamos Cap. V.

aiunt optare se diem istū captiuitatis: ve-
tabuntur enim in illo vehementissime, &
in magna mala incident, quorum exitum
non inueniant; sed uno rege Assyriorum,
a quo affligebatur, mortuo, aliis atq; aliis
succeedet, a quo similiter affligantur, ut
qui leonem eusit, & in vrsum incidit, &
cum mox pariētē incumbit securus, ut
quiescat, ibi mordetur a colubro.

21. Odi & protegi. Etiam si mihi festa cele-
bretis, & Thymiamata adoleatis in con-
gregationibus vestris, & pinguisimas ho-
rias immoletis, non suscipiam, neque pla-
cabor; eadem enim offertis idolis, neque
vñquam a peccatis abstinetis. Hoc etiam
dixit Hosea 8.

22. Anser à me tunc inim. Fastidientis vox
est, & quasi magno & molesto onere gra-
uati. Hebr. aufer desuper me. Hiero. pul-
chre cantica eorum, quibus laudabat Deum,
temultum vocat, sonitumque confusum;
causa mihi videtur, quoniam non ex animi
de ratione proibit, & eadem idolis of-
ferebant.

23. Et reuelabitur quasi aqua Veniet super te
Tupplicium copiosum more aquæ inun-
dantis, cum minime timebis.

24. Et inflata quasi soror coris. Subito mag-
no que

In Hamos Cap. V.

149

20. que impetu veniet super te iustitia Dei,
id est, vindicta.

25. Nunquid hostis. Cur non puniam vos se-
nere, cum semper me provocaueritis, ido-
la colendo, adeo ut 40. annis, quibus fui-
sisti in deserto, non mihi sacrificia obtule-
ritis, sed idolis, quæ tune etiam coleba-
tis? hoc dicit (ut ait Hierony.) quoniam
& si aliquando Deo sacrificia obtulerint,
vt Num. 7. & Leuit. 9. non voluntate, sed ti-
more periculi faciebant, & vbiunque da-
batur occasio, corde reuertebatur in Aegy-
ptum, & in idola.

26. Et portatis tabernaculum Moloch vestro. Ita
melius legitur. Sensus est: Eo tempore, quo
eratis in delecto, aliquando humeris por-
tatis tabernaculum Moloch, quod insinuat
ur Num. 25. vbi coluerunt Deos Moabi-
tarum, & Leuit. 18. & 20. vbi multum illis
prohibetur cultus Moloch. Est autem Mol-
och, Melchom, de quo diximus cap. 1. ido-
lum Amonitarum & Moabitarum, id est,
Mercurius, cuius simulacrum habebat (ve-
xit Oecumen. Acto. 7.) in extrema fron-
tis parte lapidem transparentem in mo-
dum stellæ.

Imaginem idolorum vestrorum. Portatis etiā,
& coluistis imagines idolorum vestro-

K 3 rum,

150 In Hamos Cap. V.

rum, præsertim sidus Dei vestri, quem Stephanus Actorum 7. & lxx, vocat Rempham, et que Lucifer, celebatur enim simulacro factio, in cuius capite erat stella Luciferi. Videtur autem irrisio in nomine Iatore, quod, cum esset stella, coleretur nomine Rempham, quod juxta Theodosiū obscuritatem significat. Merito ergo dixit Stephanus, cum hæc verba vellet citare. Et tradidit eis seruare militiae vesti que fecisti nobis. Quæ idola fecisti nobis, id est, ut essemus vobis Dii, sicut exposuit Stephanus. Ita Hosea 1. vbi habemus, & ego non era Deus vester, Hebr. & ego non ero vobis.

27. Et migrare vos faciam trans Damascum. Id est, in terram Assyriorum, & Medorum ac Reg. 17. Sed postea multiplicati, fusi sunt per alias Assyriorum provincias trans Babylonem, & Euphratēm, ut videmus apud Ioseph. 11. Antiquit. cap. 5. vbi ait, suo tempore decem tribus esse trans Euphratēm fluuium Babylonis. Et quoniam ita erat tempore Stephani, dixit: *Migrare vos faciam trans Babylonem.*

Capitulo

Et ait ad eos: Dilecti fratres, vobis dico, quod non debet nisi obediens obediens. Et dicitur: *Si uerba*

In Hamos Cap. VI. 151

Caput VI.

A qui opulenti estis in Sion, & confiditis in monte Samarie: optimates capita populorum, ingrediētes pomparicē domū Israel. & Trāsite in Chalanne & videte, & ite inde in Einath magnam: & descendite in Geth Palæi shinorum, & optima quæque regna horum: si latior terminus eorum termino vestro est. 3. Qui separati estis in diem malum: & approxinuatis solio iniquitatis. 4. Qui dormitis in lectis eburneis, & lasciuitis in stratis vestris: qui comeditis agnum de grege, & vitulos de medio armenti. 5. Qui canitis ad vocem Psalterij: sicut David putauerunt se habere vas cantici. 6. Bibentes vinum in phialis, & optimo vnguento delibuti: & nihil patiebantur super contritione Ioseph. 7. Quapropter nunc migrabunt in capite transmigrantium: & auferetur factio lascivientium.

K 4 Siura-

152 In Hamos Cap. VI.

8 Iurauit Dominus Deus in anima sua , dicit Dominus Deus exercituū, Detestor ego superbiam Iacob, & domos eius odi , & tradam ciuitatē cum habitatoribus suis . 9 Quod si reliqui fuerint decē viri in domo vna: & ipsi morientur . 10 Et tollet eum propinquus suis , & comburet eum , vt efferaat ossa de domo : & dicet ei qui in penetralibus domus eit , Nunquid adhuc est penes te ? Et respondebit , Finis eit . Et dicet ei , Tace , & non recorderis nominis Domini . 11 Quia ecce Dominus mandauit , & percutiet domum maiorem ruinis , & domum minorem scissionibus . 12 Nunquid currere queunt in petris equi , aut arripi potest in bubalis , quoniam conuertit in amaritudinem iudicium , & fructum iustitiae in absynthiū . 13 Qui letamini in nihili : qui dicitis , Nunquid non in fortitudine nostra asumplimus nobis cornua ? 14 Ecce enim suscitabo super vos dominus Israel , dicit Dominus Deus exercituū, gentem:

In Hamos Cap. VI. 153

gentem : & conterent vos ab introitu Emath , vsque ad torrentem deserti .

1 **V** & qui opulentii eitis in Sion . Inuehitur in luxuriam , & delicias optimatus viuisque populi , In sion autem emphasin habet , non enim superfluis diuitijs abundare aut delicijs seruire debebat viuentes in Sion , vbi Deus colitur , & tot pauperes sunt quibus Deus bene facere præcipit .

Et confiditis in monte Samarie . In potentias & fortitudine regni Israel existimates nūquam illam esse peritaram , neque vestras diuitias .

Capita populorum . Qui vultis esse aliorum principes & gubernatores .

Ingredientes pompeice demum Israel . Ita vt quemadmodum exponit Hieron . tumorē animi corpus ostendat & pomparum ferulæ similes esse videantur , &c . Ipso corporis motu ostendunt se velle honorari , & principes iudicari . Damnum Israelis vocat congregationem populi vt cap 7 . Reseu- lauit contra et Hamos in medio dominus israel .

2 *Transite in Chalanne . Videte etiam in tem- poralibus possessionibus non esse vobis prælatas eas nationes , quæ locupletissi- mæ iudicantur . Chalanne ciuitas est Ba- k 5 byloniæ ,*

154 In Hamos Cap. VI.

byloniz, Genes. 10. Hemath est Antiochia non procul à Damasco, & dicitur magna (vt ait Hierony.) ad distinctionem minoris Hemath, qua postea ab Antiocho Epiphane, dicta est Epiphania.

4. *In diem malum.* Seruati in diem laboriosissimum captiuitatis.

5. *Et appropinquatis.* Magis magisq; in dies facitis peccatis vestris, ut veniat captiuitas.

6. *Seditio iniquitatis.* Id est, iniuria & oppressionis, id est, ut ducamini ad reges alienigenas, à quibus affligemini.

7. *Lascivitas.* Libidini indulgetis. Hiero. Agnum de grege. Optimum & pinguisimum, electum in grege. Idem significat virulus de medio armens.

8. *Al vocem psalterij.* Quod David adhibuit ad psalmos Deo canendos, due decim chordas habet, & digitis carpitur Ioseph.

7. Antiqui. Cap. 10.

9. *Sicut David putauerunt.* Quoniam David habebat musica instrumenta, putauerunt etiam licere sibi habere; & tamen David habebat, ut Deo caneret, ipsi ut voluptati seruant, ideoque ad coniuncta, ea adhibent. Ita carnales putant se frui posse voluptatibus, quoniam vident aliquando spissitudines necessitate corporis contulos non nihil

In Hamos Cap. VI. 155

nihil sibi indulgere in gloriam Dei.

6. *Bibentes vinum in phialis.* Non ad satiationem sicut, sed ad opprimendum animum, & vngimini non ad labores corporis mitigandos oleo purissimo, sed vnguentis pretiosissimis; scilicet, ad voluptates. Phiala est poculum capacissimum.

7. *Vnguentis optimis.* Utentes ad luxuriam pretiosissimis vnguentis.

8. *Et misericordia tangebatur.* Nulla misericordia videbant contribules suos vexari à debitoribus & premi in opia.

9. *In capite transmigrandum.* Hiero. qui primi sunt diuitijs, primi captiuitatis iugum sustinebunt.

10. *Facto lascivientium.* Qui simul ad voluptates, & ad comedationes conueniebant, auferentur simul, ut quorum una fuit luxuria, una sit & pena, ut ait. Hiero.

8. *In anima sua. Per semetipsum.*

Superbius Jacob. Vel decem tribuum, vel uniusorum. Vtroque modo exponit Hierony.

11. *Dominices.* Quæ amplitudine sua superbiam indicant dominorum.

9. *Si religi fructus.* Si pauci in domum unam confugerint, ut multi euadant communem, ne isti quidem euadent.

Et

156 In Hamos Cap. VI.

10 *Ergo illi resumuntur. Mōridentur, & vno squalisq; à cognato suo cremabitur, ut ossa saltē tumulo mandentur, nam corpora integra non poterunt præ multitudine mortuentū efferriri.*

11 *Eidem dicitur. Vnus manebit domi, ut & penetratibus mortuos efferas; alter portabit, & eam lassatus fuerit, interrogabit cū, qui domi mansit; habes ne aliud cadauer, quod efferas? dicet ille, iam nullum habeo.*

12 *Tare. Cūm is, quasi rem incredibilem, iuramento confirmare volet, nullum iam esse cadaver penes se; alter ne iurando nominet, & honoret nomen Domini, prohibebit eum iurare; vsque adeo, neque tantis malis vexati, ad Deum conuertentur. Ita Hierony. Vel, impatienter & blasphemè dicit; ne nomines mihi Dominum, ne diccas mihi hæc mala à Deo venire propter nostra peccata, tare, nolo tuus nomen audire, ita fere Lyra.*

13 *Quiccece Dominus mandabit. Quia tārum peccatis, ut neque tot cladibus admoniti, ad Deum reuertamini; ecce Dominus mandabit hostibus vestris, ut insurgant in bello contra vos, & percutient dominum mātrem. Id est, Israel, id est, id est xterna captiuitate, & Deum minorem, id est, ludam,*

poni

In Hamos Cap. VII. 157

sionibus, id est, captiuitate LXX. annorum, damno reparabili, nam dominus scissa sarciri potest, quæ autem ruit, non potest. Ita Hieronymus.

13 *Nunquid currere, &c. Non possunt rerū naturæ immutari, ut & qui currat per petras more auium, aut & qui boues sylvestres iugis recipiat, & arent; vos autem resi naturas immutatis, & cùm in die, id est, sancta opera facere deberetis, ut populus Dei, eius legibus instruatus, hoc iudicium veritatis, in amaritudinem magnorum peccatorū, & pro fratre iustitiae, tulistis abominationem, id est opera amarisima.*

14 *In initio in rebus huius seculi, quæ citè pereunt, vel, in idolis.*

Afflupsumus nobis torne. Scilicet quibus ini micos nostros ventilauiimus, id est, nostra fortitudine vicimus reges & conseruauimus regnum nostrum.

15 *ab initio in Hesach. Quæ postea dicta est Epiphania, & est in initio terræ Promissio nis ad Aquilonem. Torens autem deorsum, est qui dicitur riuis, sine torrens Aegypti, & oritur à deserto Indiæ Orientali, & intrat in mare nostrum inter Rhinocoruram & Pelusium, quasi dicat ab initio terræ duodecim tribuum usque ad finem.*

COMITI

Cap.

Capit. VII.

1 Ecce ostendit mihi Dominus Deus: & ecce factio locustæ in principio germinantium serotini imbris, & ecce serotinus post tonsionem gregis. 2 Et factum est cum consummasset comedere herbam terras, dixi, Domine Deus propitius esto obsecro: quis suscitabit Iacob, quia parvulus est? 3 Misertus est Dominus super hoc: Non erit, dicit Dominus. 4 Hec ostendit mihi Dominus Deus, & ecce vocabat iudicium ad ignem Dominus Deus, & devorauit abyssum multam, & comedit simul partem. 5 Et dixi Domine Deus, quiesce obsecro: quis suscitabit Iacob, quia parvulus est? 6 misertus est Dns super hoc: Sed & istud non erit dicit Dns Deus. 7 Hec ostendit mihi Dominus: & ecce Dominus stans super murum litum, & in manu eius trulla clementarij. 8 Et dixit Dominus ad me, Quid tu vides

Hamos

Hamos: Et dixi, Trullam clementarij. Et dixit Dominus, Ecce ego ponam trullam in medio populi mei Israel; non adjiciam vitram superinducere eum. 9 Et demolientur excelsa idoli, & sanctificationes Israel desolabuntur: & consurgam super domum Iero-boam in gladio. 10 Et misit Amasias sacerdos Beth-el ad Iero-boam regem Israel, dicens, Rebellauit contra te Hamos in medio domus Israel non poterit terra sustinere vniuersos sermones eius. 11 Hec enim dicit Hamos. In gladio morietur Iero-boam, & Israel captiuus migrabit de terra sua. 12 Et dixit Amasias ad Hamos, qui vides, gradere, fuge in terram Iudea: & comedere ibi panem, & prophetabis ibi. 13 Et in Beth-el non adjicies ultra ut prophetes: quia sanctificatio regis est, & domus regni est. 14 Respouditque Hamos, & dixit ad Amasiam, Non sum propheta, & non sum filius propheta: sed armentarius ego sum vellicans sycomoros. 15 Et tulit me Domi-

160 In Hamos Cap. VII.

Dominus cùm sequerer gregem, & dixit Dominus ad me, Vade, propheta ad populum meum Israel. 16 Et nunc audi verbum Domini, Tu dicis, Non prophetabis super Israel, & non stillabis super domum idoli. 17 Propter hoc hæc dicit Dominus, Vxor tua in ciuitate fornicabitur, & filii tui & filię tuę in gladio cadent, & humus tua funiculo inietetur: & tu in terra polluta morieris, & Israel captiuus migrabit de terra sua.

Ecce fitor locustæ. Id est, produxit Deus magnam locustarum multitudinem, quæ est exercitus Assyriorum, quem Salmansar duxit in terram decem tribuum quarto anno Ezechia, easque vastabit. 4. Reg. 18. Hoc fuit *to pris. i. in germinis sotium seruini imbris*, id est, quâdo Israel, post multas clades ab hostibus acceptas, germinare incipiebat, & in magnam spem sui iterum reparandi, erigi; hanc enim spem præbet terra agricolis tempore *imbris Serotini*, id est, in fine Aprilis.

Post hanc tristissimum regis. Id est, post hanc cladem locustarū à rege immisam, id est,

à Deo

In Hamos Cap. VIII. 161

à Deo, vel, ab Assyrio qui propter potentiam per Antonomasiam dicebatur rex), venit imber *serotinus*, id est, populus Dei repululare coepit tempore Ezechiae.

3. Sed eadē locusta postea ferè consummavit terram, id est, exercitus Sennacherib anno 14. Ezechiae, tunc *dixi obsecro Domine*, ne penitus deleas posteritatē Iacob, iam bellis clâdibusque imminutam; & pepercit Dominus, atque ita seruata est Jerusalem, fractusque Sennacherib.

4. *Vocabit iudicium*. Id est, vindictam, ad ignem, id est, ut sumpto igne, Dei iniurias viceretur. Loquitur de excidio Jerusalēm à Chaldais.

5. *Abyssum valuisse*. Magnam multitudinem urbium Iudea.

6. *Comedit sanguinem*. Id est, templum vel Jerusalem, quæ erat pars & hereditas Dominici.

7. *Quæstæ*. Ne penitus deleas duas tribus; atque ita factum est, non enim penitus sunt extinctæ, sed, post captiuitatem LXX. annorum, redicunt in patriam.

8. *Super marmi litum*. Muri liniebantur luto, vel quopiam simili ad firmitatem contra iniuriam imbrum, ut ait Hierony. & Videmus Ezechiel. 13. Est autem viro de

L cladi

162 In Hamos Cap. VII.

cladibus, quas ab Assyriis, decem tribus acceperunt, à tempore Zacharie regis Israël filii huius Ieroboam, donec post 49. annos omnino deleti sunt, & capti.

7. *Trullus clementarij.* Significat fortitudinem regni decem tribuum, dum à Deo liniebatur id est, protegebatur ab hostibus & confirmabatur.

8. *Trullus clementarij.* Trulli linijunt partes clementarij, siue fabri murarij, & complanant.

9. *Ponamus trullam.* Desinam linire, id est, protegere Israelem.

10. *Super induceremus.* Id est, linire, & cooperare luto vel calce.

11. *Exulta idoli.* Luci, in quibus sacrificabat idolisi.

12. *Sanctificationes.* Delubria idolorum.

13. *Super dominum Ieroboam.* Hoc ait, quoniam non Ieroboam, sed Zacharias eius filius, gladio occisus est à Sellum. Reg. 15. Vnde mēritus est Amasias dicens, In gladio morietur Ieroboam.

14. *Rebellans.* Cōjurauit, siue cōgregatio-nes fecit contra te in medio multitudinis populi.

15. *Non poterit terra sustinere.* Terret omnes verbis suis & ad se allicies contra te.

12. Ep

163 In Hamos Cap. VII.

12. *Si dixi Amasias.* Ipse loquitur, postquam videt regem negligere.

13. *Quis eris.* Id est: O tu qui es propheta. Non nominē eum cōpellat, ut libentius abeat.

14. *Et comedet vos panū libi te alent, & magni fa-cient, ut à Deo missum: ibi poteris, quantum voles prophetare.*

15. *Sanctificatio regis est.* Est hic templum, quod rex colit, & frequentat, vel quod primus rex Ieroboam vitulo erexit.

16. *Domus regni.* Id est, Regia. Et si aquila corvus, ne turbes ciuitatem.

17. *Non sum propheta.* Meum officium est aimenta & oves pascere, non prophetare, itaque non vltro huc veni, sed à Deo mis-sus, & iterum ad meum officium reuer-tar.

18. *Felitans sycomorus.* Ficus enim huius arboris non possunt edi, nisi vellicentur, id est, vngue, aut ferro findantur, ut exeat lac, & à sole penetrante siccantur. Dicitur hæc arbor sycomorus, id est, ficus fatua propter ignauia saporis: fructu similis est ficui, statura vero, & folijs moro, ideo etiā dicitur *osmoxopæ* Luca. 19.

19. *Audi verbum Domini.* Fecit, ut ait Hic-tonymus, illud Actorum. 5. Obedire potest Deo.

L a
N o

164 In Hamos Cap. VIII.

Non filabis super dominum idoli. Id est, ne prophetis tristia contra Bethel; noluit enim vocare Bethel, id est, domum Dei, sed domum idoli.

17 Fornicabitur vel cum ciuiibus, vel (quod magis conuenit) cum Assyriis victoribus, ut vel ita vitam seruare posset.

Funiculus metietur. Agri, quos possides, alijs distribuetur ab Assyriis; funiculo enim fiebat distributio.

In terra polluta, scilicet cultu idolorum, id est, in Assyria.

Caput VIII.

Ac ostendit mihi Dominus Deus: & ecce vincinus pomorum. 2 Et dixit: Quid tu vides Hamos? Et dixi, Vinculum pomorum. Et dixit Dominus ad me, Venit finis super populum meum Israel: non adiiciam ultra, ut pertranseam eum.

3 Et stridebunt cardines templi in die illa dicit Dominus Deus: multi morientur: in omni loco projicietur silentium. 4 Audite hoc qui conterritis pauperem, & desiccare facitis regnos

In Hamos Cap. VIII. 165

nos terrae, & dicentes, Quando transibit melsis, & venundabimus merces: & sabbathum, & aperiemus frumentum: ut imminuanus mensuram, & augeamus sicutum, & supponamus stateras dolosas, 6 Ut possideamus in argento egenos & pauperes, pro calceamentis, & quisquiliis frumenti vendamus? 7 Iurauit Dominus in superbia Iacob, Si oblitus fuero usque ad finem omnia opera eorum. 8 Nunquid super isto non commouebitur terra, & lugebit omnis habitator eius: & atcendet quasi fluuius vniuersus, & ejcietur, & defluet quasi riuus Aegypti? 9 Et erit in die illa dicit Dominus, occidet sol in meridie, & tenebrescere faciam terram in die luminis. 10 & conuertam festiuitates vestras in luctum, & omnia cantica vestra in planctum: & inducam super omne dorsum vestrum laccum, & super omne caput caluitum: & ponam eam, quasi luctum unigeniti, & nouissima eius quasi diem amarum

L 3 rum

166 In Hamos Cap. VIII.

rum. 11 Ecce, dies veniunt, dicit Dominus, & emittam famem in terram; non fauem panis, neque siti aquae, sed audiendi verbum Domini. 12 Et commouebuntur a Mari usq; ad Mare, & ab Aquilone usque ad Oriëtem: circuibunt querentes verbum Domini, & non inuenient. 13 In die illa deficient virgines pulchre, & adolescentes in siti. 14 Qui iurant in delicto Samariae, & dicunt, Viuit Deus tuus Dan; & viuit via Ber sabee, & cadent & no resurgent ultra.

1 **V**neius pomarum. Vncinus est garfo, id est, baculus oblongus habens in cuspide ferramentum, quo rami trahuntur, ut poma capiantur. Vocamus autem hic poma omnes fructus testatis molle habentes corticem. Significat igitur immihere iam captiuitatem israel, quo poma omnia non solum, quæ manu capi possunt, sed altiora & remotiora, quæ vncino egere, erant decerpanda, id est omnes Isaelitæ capienda ab Assyriis.

2 **E**piscopum eum. Sine punitione. Hierony. Chal. Lyra.

3 Ep

In Hamos Cap. VIII. 167

3 **E**t stridebant cardines templi. Scilicet Be thelis, vel templorum dolorum: Cardines superiores intelligit, id est, tam graue maiorum pondus veniet super templum, vt ferre non potes, corruat ex quo omnium rui na intelligitur, & ædificiorum & hominum,

Proijicietur plenum. Immitet Deus silentium in omnem locum, deficientibus, scilicet, hominibus, & locis in solitudinem redactis. Hiero. & Theodor.

5 **Q**uando transibit mensa. Vos o, diuites, qui substatio pauperum rapitis, eosq; fame & in opia desicere facitis, semper dicitis, quando transibit Neomenia, & Sabbathum, ut triticum vendamus; videntur enim nobis præ auaritia dies selli nunquam abire.

Vt immixiamus mensuram. Ut possimus pauperes defraudare.

6 **E**t aug-^{an}us siculum. Supponendo clam statu teram inæqualem, ut illa, in qua pecunia penditur (non enim numerabant pecunias, sed ponderabant) sit leuior altera: & ita aliquid cogantur addere. Siclus pendit. 4. drachmas.

7 **V**i posse ideamus in argento egeros. Id est, ut ita eos spoliantes, cogamus eos nobis parere, ministrareque, habentes nos argentum omne, idque minimo quavis

L. 4 pretio

168 In Hamos Cap.VIII.

precio, quale est duorum calceorum.
Quisquiliis. Non frumentum, sed purgamenta frumenti, puluerē & paleas tritico commiscentes.

7 *Ierunt Dominus. Hieron. vt si non credunt communianti, credant iuranti.*

Si oblitus fuero. Nunquam obliuiscar.

8 *Commouebitur terra. Turbatur magna afflictione.*

Et ascendet quasi fluuius vniuersus. Vniuersus, scilicet, habitator terræ, vt patet ex Hebreorum. 1. cùm abducentur captivi, videbuntur innumerí, instar fluuii, qui præ aquarum copia extra ripas effunditur, sed cùm venerint in latissimam Assyriorum regionem plenam turbis hominum, paucissimi videbuntur, sicut torrens Agypti (de quo diximus capit. 6. in fine) qui festinus delabitur à deserto Iudeæ, & ingressus in mare, absortetur, nec ullum postea eius superest ibi vestigium.

9 *Brisla die illa. In die captitatis.*

Occidet sol. Omnis prosperitatis eorum lux, subita tristitia, & captitatis calamitate obscurabitur, cùm minimè timebunt.

10 *Super omnes dorsum. In magnis calamitatibus inducebantur homines facio è cilicio*

facto

In Hamos Cap.VIII. 169

facto, & caput radebant, & quasi decalubabant Iob 1. & *tunc capite corrugens in terram adorauit.*

Et ponam vniuersam terram eorum, qualis est mulier, quæ vñigeniti filij morte luger.

Et nouissima eius. Non solum prima, & media, sed nouissima etiam illius tristitia erunt; nullam requiem terra habebit, semper nouis doloribus turbabitur.

11 *Et mittam famem. Qui nunc prophetas meos ejiciunt, & contemnunt, cùm instabit tempus harum calamitatum, optabunt ardenter prophetam aliquem inuenire, à quo aliquid Dei verbum audiant, vt tantis malis solatium sit, non ramen inuenient Psal. 73. Iam non est propheta.*

12 *Et can. mouebuntur. Commoti desiderio inueniendi aliquem prophetam, à quo verbum Dei audiant, circumibit Israel totam terram suam, à mari Galilææ usq; ad Aquilonem, nec inueniet. Austris non meminit, quia pars australis erat durum tribuum.*

13 *Deficient virgines pulchrae. Siti ex labore via & circuitionis tantæ, quibus, cùm personæ gratiosæ omnibus sint, minus defesse solent necessaria.*